
UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

 BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT 

Số: /BC-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Vĩnh Bảo, ngày        tháng 02 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023, 

triển khai, thực hiện nhiệm vụ năm 2024 
 

 

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) của huyện Vĩnh Bảo (sau đây gọi tắt 

là Ban Chỉ đạo), Ban Chỉ đạo báo cáo tình hình thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT năm 2023 và triển khai thực hiện nhiệm năm 2024, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi: 

Công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp 

(BHTN) trên địa bàn huyện luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp 

thời của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố, 

BHXH Thành phố; của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBND huyện, sự phối hợp 

thường xuyên, chặt chẽ của các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và các cấp ủy, chính 

quyền các địa phương, nhất là sự phối hợp, vào cuộc của các thành viên trong Ban 

Chỉ đạo huyện; sự phối hợp hiệu quả của cơ quan truyền thông trong công tác 

thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động (SDLĐ), 

người lao động (NLĐ) và Nhân dân về chính sách BHXH, BHYT, BHTN. 

2. Khó khăn: 

Hiện nay, do tình hình kinh tế, chính trị thế giới và trong nước đã và đang 

ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các đơn vị, doanh 

nghiệp, các chuỗi cung ứng bị gián đoạn, giá nguyên liệu tăng, chi phí vận chuyển 

cao…, nhiều doanh nghiệp không ký được đơn hàng dẫn đến tình trạng công nhân 

bị cắt giảm việc làm, thiếu tiền chi trả lương cho công nhân, nhiều doanh nghiệp 

có nguy cơ (hoặc) phá sản, giải thể, ngừng hoạt động. 

Do nhận thức của NLĐ còn ở mức độ, sự quản lý lao động chưa đồng bộ 

do vậy NLĐ tự do nghỉ việc, chạy việc làm ảnh hưởng đến doanh nghiệp trong 

việc tuyển lao động cũng như quản lý lao động. 

Một số đơn vị doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến chính sách BHXH, 

BHYT cho người lao động trên địa bàn. 

II. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO 

1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp: 

BHXH huyện đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã kiện toàn 
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Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại 30 xã, thị trấn do đồng chí 

Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban gồm: 736 thành viên. 

2. Công tác tham mưu, phối hợp 

a. Công tác tham mưu: 

- Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội :  

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 

02/02/2023, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022 của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ đóng BHYT cho 

các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 4623/QĐ-UBND ngày 

28/9/2023 Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. 

- Tham mưu với UBND huyện đưa chỉ tiêu người tham gia BHXH, BHYT, 

BHTN là một trong những chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của huyện hàng năm; 

đồng thời giao chỉ tiêu phát triển số người tham gia BHXH tự nguyện, tỷ lệ dân 

số tham gia BHYT cho từng xã (Quyết định số 5289/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023). 

- Tham mưu với UBND huyện ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 

21/3/2023, Kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BHXH, 

BHYT năm 2023 trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu với UBND huyện ban hành Công văn số 1106/UBND-BHXH 

ngày 08/6/2023 về việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN. 

- Tham mưu với UBND huyện chỉ đạo tăng cường tuyên truyền vận động 

phát triển người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

Đề án 06 của Chính phủ. 

- Tham mưu với UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực 

hiện BHYT học sinh năm học 2023-2024. 

- Tham mưu với UBND huyện ban hành Công văn số 2047/UBND-BHXH 

ngày 21/9/2023 về việc đôn đốc triển khai chỉ tiêu về chính sách BHXH, BHYT, 

BHTN năm 2023. 

- Hàng quý báo cáo UBND huyện về tình hình các đơn vị chậm đóng 

BHXH, dừng đóng để chỉ đạo các đơn vị, ban, ngành liên quan thực hiện các biện 

pháp nhằm giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN. 

- Tham mưu xây dựng chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 trong đó 

có chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT và chỉ tiêu người tham gia BHXH tự nguyện. 

b. Công tác phối hợp 

Trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHXH huyện 

đã tích cực, phối hợp kịp thời với các đơn vị, ban ngành có liên quan: 
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- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, ban, ngành trong công tác tuyên truyền, 

vận động nâng cao nhận thức của người lao động và đơn vị, doanh nghiệp về chính 

sách BHXH, BHYT; vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia 

đình; thực hiện các thủ tục liên thông lĩnh vực BHXH, BHYT, tăng cường trao 

đổi dữ liệu để phục vụ công tác quản lý, giải quyết các chế độ BHXH, BHYT, 

BHTN. 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu với 

UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022 của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ đóng BHYT cho 

các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Chi Cục Thuế khu vực Vĩnh Bảo - Tiên Lãng; Phòng Kế hoạch 

tài chính về việc chia sẻ dữ liệu, cung cấp các thông tin phục vụ cho công tác rà 

soát, phát triển đơn vị và người tham gia BHXH, BHYT, BHTN. 

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện rà soát, xác minh, đồng bộ thông 

tin người tham gia BHXH, BHYT, BHTN chưa được xác thực với cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân phục vụ cho người dân đi khám chữa bệnh bằng căn cước công 

dân (CCCD) gắn chíp theo Đề án 06. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện 

BHYT học sinh năm học 2023-2024.  

- Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, UBND các xã thực hiện các nhóm 

thủ tục hành chính (TTHC) liên thông. 

- Trong năm đã tiến hành ký kết quy chế và triển khai thực hiện quy chế 

phối hợp với Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện trong công tác thực hiện 

chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác thu, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN 

1.1. Số thu 

Năm 2023, số thu BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện là 466,67 tỷ 

đồng, đạt 102,57% kế hoạch năm và bằng 108,46% so với cùng kỳ, tăng 36,222 

tỷ đồng tương đương 7,8%. Trong đó: 

-  Thu BHXH bắt buộc: 262,733 tỷ đồng đạt 104,1% Kế hoạch giao; tăng 

11,316 tỷ đồng tương đương 4,3% so với năm 2022; 

- Thu BHTN: 18,654 tỷ đồng đạt 105,7% Kế hoạch giao; tăng 5,737 tỷ đồng 

tương đương 30,8% so với năm 2022; 

-  Thu BHXH tự nguyện: 11,721 tỷ đồng đạt 100,2% Kế hoạch giao; tăng 

8,561 tỷ đồng tương đương 4,9% so với năm 2022; 

- Thu BHYT: 173,538 tỷ đồng. đạt 98,3% Kế hoạch giao; tăng 6,978 tỷ 

đồng tương đương 5,6% so với năm 2022 đồng; 
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1.2. Công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN 

Năm 2023, trên địa bàn huyện có 17.874 người tham gia BHXH trong đó:  

- BHXH bắt buộc: 15.003 người đạt 100% Kế hoạch giao; giảm 337 người 

tương đương 2,2% so với năm 2022. 

-  BHXH tự nguyện 3.002 người đạt 104,6% Kế hoạch giao; tăng 822 người 

tương đương 27,4% so với năm 2022. 

- Số người tham gia BHYT: 163.535 người đạt 100,01% Kế hoạch giao; 

tăng 4.220 người tương đương 2,6% so với năm 2022. Tỷ lệ bao phủ BHYT trên 

địa bàn huyện đạt 94,2%. 

2. Công tác đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT 

- Tổng số tiền chậm đóng tính đến 31/12/2023 là 6,84 tỷ đồng, chiếm 1,44% 

số phải thu, giảm 0,02% so với tỷ lệ kế hoạch giao năm 2023. Trong đó chậm 

đóng do đơn vị giải thể, phá sản, dừng hoạt động là 4,845 tỷ đồng tương ứng 

1,09% kế hoạch. 

-  Trong năm, BHXH huyện đã phối hợp với các ngành triển khai nhiều giải 

pháp giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN như: 

- Thường xuyên báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT huyện… về tình hình các đơn vị chậm đóng BHXH; phối hợp với 

các đơn vị thực hiện đôn đốc thu hồi chậm đóng đối với các đơn vị, doanh nghiệp 

chậm đóng BHXH trên địa bàn. 

- Hàng tháng, BHXH huyện trực tiếp xuống các doanh nghiệp làm việc, đôn 

đốc thu nộp và gửi Thông báo số liệu chậm đóng và tiền lãi phát sinh, đề nghị các 

doanh nghiệp đóng đủ số tiền chậm đóng BHXH và tiền lãi chậm đóng theo quy 

định. 

- Chủ động trong công tác hậu kiểm, kiểm tra các đơn vị SDLĐ chậm đóng 

BHXH, BHYT, BHTN… 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính 

sách BHXH, BHYT tổ chức các Hội nghị làm việc với các đơn vị chậm đóng. 

- Đề nghị cơ quan truyền thông nêu tên các đơn vị chậm đóng trên các 

phương tiện truyền thông. 

- Tích cực rà soát các đơn vị không còn hoạt động và đơn vị không có người 

quản lý, điều hành; đơn vị chấm dứt hoạt động; đơn vị giải thể, phá sản để có các 

biện pháp quản lý theo quy định. 

3. Công tác chi trả, giải quyết các chế độ BHXH, BHTN: 

- Năm 2023 xét duyệt chi chế độ ốm đau, thai sản dưỡng sức, BHXH 1 lần 

cho 8.644 lượt người số tiền 134,4 tỷ đồng bằng 108,6% so với cùng kỳ năm 2022.  

- Công tác chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH: Phối hợp với Bưu điện 

huyện tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng hưởng lương hưu trợ cấp 
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BHXH hàng tháng kịp thời, an toàn, đảm bảo đúng quy định. Năm 2023 chi trả 

lương hưu và trợ cấp BHXH thường xuyên cho gần 8.000 người. Tổng số tiền chi 

BHXH là 527,34 tỷ đồng bằng 112,96% so với cùng kỳ năm 2022. 

4. Công tác giám định thanh toán khám chữa bệnh BHYT 

- BHXH huyện thực hiện chuyển tạm ứng đầy đủ, kịp thời chi phí khám 

bệnh, chữa bệnh (KCB) đối với các cơ sở KCB BHYT để phục vị nhu cầu KCB 

của người dân có thẻ BHYT. 

- Phối hợp với các cơ sở KCB tổ chức thực hiện tốt công tác giám định theo 

đúng quy trình; Số chi khám chữa bệnh năm 2023 là 224.791 lượt người, với số 

tiền trên 81,495 tỷ đồng bằng 112,09% so với cùng kỳ 2022. Đã có 5/5 cơ sở KCB 

BHYT trên địa bàn huyện thực hiện tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng căn cước 

công dân gắn chíp đã được đồng bộ dữ liệu dân cư quốc gia tạo điều kiện thuận 

lợi cho người đi khám, chữa bệnh. 

5. Công tác tuyên truyền 

- Xác định công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đóng vai trò 

quan trọng để người lao động và nhân dân nhận thức rõ ý nghĩa, vai trò, lợi ích của 

chính sách BHXH, BHYT, BHTN đối với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời 

sống Nhân dân nhằm tiếp tục củng cố, tạo niềm tin sâu rộng trong toàn xã hội về 

giá trị nhân văn, tính ưu việt trong chính sách BHXH, BHYT, BHTN của Đảng 

và Nhà nước. 

- BHXH huyện, các đơn vị ban ngành liên quan tích cực phối hợp tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của người lao động về chính sách BHXH, BHYT phát 

triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn huyện qua các trang thông tin 

điện tử, diễn đàn, mạng xã hội Zalo, Facebook. 

BHXH huyện phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, ban, ngành huyện, các tổ 

chức chính trị - xã hội, các Tổ chức dịch vụ thu… tổ chức các hội nghị tập huấn, 

tọa đàm, đối thoại, tư vấn trực tiếp đối với các nhóm đối tượng tham gia BHXH, 

BHYT trong đó chú trọng đối tượng lao động tại khu vực phi chính thức, lao động 

tại các thôn, đội; truyền thông nhóm nhỏ đến từng cụm dân cư, hộ gia đình vận 

động người dân tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

6. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính. 

- Công tác cải cách TTHC luôn được chú trọng, đẩy mạnh; các TTHC thường 

xuyên được rà soát, đơn giản hóa, cắt giảm tối đa về quy trình, thủ tục, giấy tờ, 

biểu mẫu, hồ sơ, thời gian thực hiện; ứng dụng hiệu quả công nghệ số, sửa đổi 

quy trình nghiệp vụ TTHC trên cơ sở kết nối, chia sẻ thông tin giữa các cơ sở dữ 

liệu nhằm cắt giảm chi phí, tạo thuận lợi tối đa phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

Trong năm 2023 BHXH huyện đã tiếp nhận 17.805 hồ sơ bằng 103% so 

với cùng kỳ năm 2022, trong đó số hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính 357 hồ 
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sơ, nhận trực tiếp 7.446 hồ sơ, nhận qua giao dịch điện tử 10.002 hồ sơ, chiếm 

56,18 % so với tổng số hồ sơ tiếp nhận; Số hồ sơ đã giải quyết 17.853 hồ sơ, trong 

đó trả qua vụ Bưu chính 2.167 hồ sơ, trả trực tiếp 1.373 hồ sơ, hồ sơ không có 

phát sinh 14.313 hồ sơ. 

- Thực hiện đề án 06 của Chính phủ về chuyển đổi số, BHXH huyện phối 

hợp với ngành Công an và các đơn vị liên quan thực hiện liên thông dữ liệu đăng 

ký khai sinh và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; chia sẻ dữ liệu thẻ BHYT 

cho các cơ sở KCB BHYT phục vụ công tác KCB; cập nhật, bổ sung số định danh 

cá nhân/căn cước công dân của người tham gia trong cơ sở dữ liệu BHXH Việt 

Nam quản lý tạo điều kiện để người tham gia BHXH, BHYT sử dụng thẻ căn cước 

công dân thay thế thẻ BHYT giấy để KCB BHYT. Tính đến 31/12/2023 trên địa 

bàn huyện đã có trên 97,8% số người tham gia BHXH, BHYT được đồng bộ dữ 

liệu quốc gia về dân cư. 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, các 

trường học đăng ký sử dụng giao dịch điện tử qua ứng dụng VssID - BHXH số 

cho người lao động, nhân dân và học sinh trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với ngành Bưu điện, các Ngân hàng thương mại trên địa bàn thực 

hiện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân nhận lương hưu, trợ cấp BHXH, 

trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản ATM theo chỉ đạo của Chính phủ về việc tăng 

cường sử dụng phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt. 

7. Công tác kiểm tra, xác minh tại các đơn vị, doanh nghiệp 

- Năm 2023, BHXH huyện phối hợp với BHXH Thành phố thực hiện kiểm 

tra tại 5 đơn vị sử dụng lao động; Phối hợp với Đoàn liên ngành của huyện thực 

hiện kiểm tra tình hình chấp hành Pháp luật lao động tại 03 đơn vị doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện.  

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội huyện, Liên đoàn 

Lao động huyện, UBND các xã trên địa bàn huyện kiểm tra, rà soát mốt số đơn vị 

không còn liên hệ với BHXH huyện, tạm dừng kê khai thuế và không còn hoạt 

động tại địa chỉ đăng ký kinh doanh. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

- Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm chỉ 

đạo các cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị, tổ chức xã hội quán triệt sâu sắc 

và nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, 

BHTN; tăng cường công tác tuyên truyền và công tác quản lý nhà nước về BHXH, 

BHYT, BHTN; tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chế độ, chính sách 

BHXH, BHYT, BHTN theo đúng quy định pháp luật. 

- Công tác phối hợp tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành ngày càng 
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được củng cố chặt chẽ, hiệu quả góp phần giải quyết kịp thời, thấu đáo quyền lợi 

của người tham gia. Việc thực hiện các chế độ BHXH, BHYT, BHTN đã đi vào 

nề nếp, người tham gia được tiếp cận, nắm bắt thông tin về chế độ, chính sách, 

điều kiện tham gia, mức đóng, mức hưởng và các quyền lợi có liên quan. 

- Các đơn vị, ban ngành liên quan phối hợp chặt chẽ, kịp thời cung cấp thông 

tin tình hình quản lý đơn vị, doanh nghiệp mới thành lập để cơ quan BHXH tập 

trung mọi nguồn lực khai thác phát triển người mới tham gia BHXH, BHYT, 

BHTN.  

- Các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, tỷ lệ người tham 

gia BHYT đã được giao chỉ tiêu Kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế xã hội hàng 

năm của từng xã, thị trấn. 

Quan tâm công tác rà soát, đánh giá, mở rộng mạng lưới tổ chức dịch vụ 

thu và nhân viên thu đồng thời chú trọng bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng 

tuyên truyền, tổ chức hội nghị khách hàng vận động theo nhóm người tham gia tiềm 

năng. Thường xuyên kiểm tra hoạt động của nhân viên tổ chức dịch vụ thu theo 

đúng quy định để đảm bảo tuân thủ các quy trình, quy định. Giao chỉ tiêu phát triển 

người tham gia cho từng tổ chức dịch vụ thu. 

- Việc giải quyết, chi trả các chế độ BHXH, BHYT, BHTN được thực hiện 

nhanh chóng và an toàn; BHXH huyện phối hợp với Ngân hàng, Bưu điện trong 

công tác chi trả, quản lý chặt chẽ người hưởng tạo sự hài lòng cho người tham gia 

và thụ hưởng chính sách, góp phần ổn định đời sống của nhân dân, thực hiện tiến 

bộ, công bằng và ổn định chính trị - xã hội. 

- Công tác kiểm tra, hậu kiểm được cơ quan BHXH tích cực, chủ động phối 

hợp với các đơn vị liên quan phối hợp kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp 

luật về BHXH, BHYT, BHTN; kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại của người 

dân về chế độ, chính sách BHXH, BHYT. 

- Quỹ BHYT được quản lý chặt chẽ; tập trung giải quyết các vấn đề phát 

sinh liên quan đến khám chữa bệnh BHYT, yêu cầu cơ sở KCB BHYT đảm bảo 

cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ KCB BHYT đảm bảo quyền lợi cho 

người bệnh có thẻ BHYT; tăng cường thực hiện công tác giám định thanh toán 

quỹ khám chữa bệnh để ngăn ngừa các biểu hiện lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin được 

triển khai đồng bộ, toàn diện, thực hiện tốt việc giao dịch hồ sơ điện tử, dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 4 tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp 

tham gia BHXH, BHTN; thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao triển khai Đề án 

06 của Chính phủ. 

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Về tình hình phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN 
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Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN tuy có tăng so với năm 2022 

nhưng tăng chậm, so với yêu cầu và tiềm năng của huyện. 

2.2. Về tình hình chậm đóng BHXH 

- Tình trạng chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN vẫn diễn ra phổ biến, tuy 

có chiều hướng giảm so với những năm trước; một số đơn vị để chậm đóng 

BHXH, BHYT, BHTN số tiền lớn, thời gian kéo dài.  

- Chưa có hướng dẫn xử lý, giải quyết số tiền chậm đóng đối với những đơn 

vị ngừng, dừng giao dịch, phá sản, giải thể. 

2.3. Về công tác khám, chữa bệnh BHYT 

- Một số cơ sở KCB vẫn còn xảy ra tình trạng chỉ định thuốc, dịch vụ kỹ 

thuật quá mức cần thiết, chỉ định vào điều trị nội trú đối với các bệnh có thể điều 

trị ngoại trú hoặc kéo dài ngày điều trị …làm gia tăng chi phí KCB chung và gia 

tăng chi phí bình quân đối với một số chỉ tiêu so với các cơ sở KCB cùng tuyến, 

hạng trên địa bàn thành phố, trong khu vực và toàn quốc. 

2.4. Gia tăng số người giải quyết BHXH một lần 

- Số người giải quyết chế độ BHXH một lần ngày càng tăng dẫn đến số 

lượng người già, người hết tuổi lao động không có lương hưu lớn, tạo áp lực, gánh 

nặng cho ngân sách và xã hội, tác động tiêu cực đến chính sách an sinh xã hội trên 

địa bàn; đồng thời ảnh hưởng đến mục tiêu thực hiện BHXH toàn dân. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu: Phấn đấu đến hết năm 2024: 

1.1. Về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN. 

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95% dân số. 

- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH trên lực lượng lao động trong độ tuổi đạt 

52%, trong đó:  

+ Tỷ lệ tham gia BHXH bắt buộc trên lực lượng lao động trong độ tuổi đạt 

48,2%, cụ thể tỷ lệ tham gia BHXH bắt buộc (số người tham gia so với số người 

thuộc diện tham gia) đạt 97%;  

+ Tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện chiếm 3,8% lực lượng lao động trong 

độ tuổi (nông dân và lao động khu vực phi chính thức), cụ thể tỷ lệ tham gia 

BHXH tự nguyện (số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia) đạt 

39%.  

+ Tỷ lệ lao động tham gia BHTN trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao 

động đạt 46%, cụ thể tỷ lệ tham gia BHTN (số người tham gia so với số người 

thuộc diện tham gia) đạt 96%. 

1.2. Phấn đấu giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN xuống mức 

thấp nhất, đảm bảo tỷ lệ chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN theo kế hoạch BHXH 

thành phố giao. 
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1.3. Thu BHXH, BHYT, BHTN đạt và vượt mức kế hoạch BHXH Thành 

phố giao. 

1.4. Kiểm soát chi phí KCB BHYT; phòng chống lạm dụng, trục lợi quỹ 

BHYT. 

1.5. Cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều 

kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tham gia và thụ hưởng các chế độ 

BHXH, BHYT, BHTN. 

1.6. Giải quyết kịp thời các chế độ BHXH, BHYT, BHTN; tăng tỷ lệ chi trả 

các chế độ BHXH (lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp BHXH một lần, 

tai nạn lao động, ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe, trợ cấp thất 

nghiệp) qua tài khoản cá nhân. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Nhiệm vụ, giải pháp chung 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị, ban, ngành liên quan trong 

triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản 

lý nhà nước và cơ quan BHXH trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT; 

triển khai đồng bộ, linh hoạt các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về 

BHXH, BHYT. Chủ động nắm bắt, đánh giá những vướng mắc, bất cập trong thực 

tiễn tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT; đề xuất, kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật BHXH, BHYT cho 

phù hợp với thực tiễn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về cả nội dung, hình thức, phương pháp, 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, linh hoạt phù 

hợp với từng nhóm dân cư; chú trọng phát huy ưu thế của các hình thức, phương 

pháp truyền thông hiện đại, đa phương tiện, trên các ứng dụng Internet; tuyên 

truyền trực tiếp tại các tổ dân phố xã, phường, thị trấn bảo đảm người dân có thể 

tiếp cận tốt nhất mọi thông tin về chính sách BHXH, BHYT. Công tác truyền 

thông phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, chủ động, kịp thời, đi trước một 

bước, nhằm tạo sự đồng thuận, nhận thức đúng về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của chính sách BHXH, BHTN, BHYT từ đó tự giác tham gia BHXH, BHYT. 

- Đề nghị biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, cách làm 

hay của các địa phương, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân thực hiện tốt 

chính sách BHXH, BHYT. 

- Đề nghị không vinh danh, khen thưởng các đơn vị, doanh nghiệp nợ đọng, 

trốn đóng, không tham gia BHXH đầy đủ cho người lao động.  
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2.2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

2.2.1 Bảo hiểm xã hội huyện 

- Triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia; thực 

hiện các giải pháp đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT; thường 

xuyên rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu người chưa tham gia để xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan: Chi cục Thuế, Phòng 

Kế hoạch tài chính, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ... để xác định chính 

xác số doanh nghiệp, người lao động thuộc diện tham gia BHXH, BHYT bắt buộc; 

yêu cầu người lao động, người SDLĐ tham gia đóng BHXH, BHYT đầy đủ theo 

quy định của pháp luật. 

- Tăng cường kiểm soát giám định thanh toán chi phí KCB BHYT, đảm bảo 

quyền lợi của người tham gia BHYT, đồng thời đảm bảo dự toán chi KCB được 

giao 

- Tiếp tục củng cố, mở rộng loại hình và nâng cao chất lượng hoạt động của 

các tổ chức dịch vụ thu để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân tìm hiểu về 

chính sách và dễ dàng liên hệ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; tập 

huấn, nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động cho nhân viên thu. 

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ 

công trực tuyến cấp độ 4 thông qua cổng dịch vụ công quốc gia, cổng dịch vụ 

công ngành BHXH. 

- Thường xuyên quán triệt nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của 

mỗi cán bộ viên chức. Phân công rõ người, rõ việc, gắn trách nhiệm với từng vị 

trí việc làm. 

2.2.2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tăng cường kiểm tra về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, 

BHXH tại các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp chậm đóng, trốn đóng 

BHXH, BHYT; kịp thời chấn chỉnh và kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính 

hành vi chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHTN theo Nghị định số 12/2022/NĐ-CP 

ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực lao động, BHXH, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng. 

2.2.3. Công an huyện 

- Phối hợp với BHXH huyện tăng cường phối hợp kiểm tra, điều tra, xử lý 

các đơn vị nợ đọng vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; thường xuyên 

nắm bắt tình hình, phát hiện kịp thời các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các 

loại tội phạm trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN; tập trung xử lý hành vi trốn 

đóng BHXH, BHYT, BHTN theo Điều 216 Bộ luật Hình sự để răn đe và ngăn 
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chặn tình trạng chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT ngày càng nghiêm trọng, 

ảnh hưởng đến quyền lợi người lao động và an sinh xã hội trên địa bàn. 

2.2.4. Phòng Y tế 

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng KCB; có giải pháp để ngăn chặn 

tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; cấp giấy nghỉ hưởng BHXH…; đảm bảo 

cân đối quỹ khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn. 

2.2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện BHYT học sinh, 

sinh viên đảm bảo 100% học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025 tham gia BHYT 

theo quy định; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT cho HSSV là một tiêu chí đánh giá 

khen thưởng hoàn thành nhiệm vụ năm học. 

2.2.6. Chi cục thuế khu vực Vĩnh Bảo - Tiên Lãng 

- Phối hợp cung cấp thông tin các đơn vị khai báo đã tham gia BHXH cho 

người lao động, đã nộp tiền BHXH đầy đủ đưa vào chi phí hợp lý giảm trừ thuế 

nhưng thực tế chưa đóng hoặc nợ đóng BHXH để cơ quan BHXH thực hiện đôn 

đốc đơn vị đóng BHXH cho người lao động. 

 2.2.7. Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao huyện. 

- Phối hợp với cơ quan BHXH đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong thực 

hiện chính sách BHXH, BHYT. Đổi mới, tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền cả về nội dung và hình thức theo hướng chuyên nghiệp, hiệu quả, phù hợp... 

góp phần nâng cao nhận thức của người lao động, cộng đồng về trách nhiệm, 

nghĩa vụ quyền lợi trong thực hiện BHXH, BHYT, BHTN. 

 2.2.8. Liên đoàn Lao động huyện 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHYT, BHTN; tổ 

chức hội nghị đối thoại chính sách đến người sử dụng lao động và người lao động 

về chính sách lao động BHXH, BHYT; Thường xuyên giám sát, kiểm tra việc 

thực hiện chính sách về lao động, đảm bảo mức tiền lương tham gia BHXH tại 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

 2.2.9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Phụ nữ, 

Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên huyện:  

 Vận động, tuyên truyền Nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho bản thân và thành viên trong gia đình. 

 2.2.10. UBND các xã, thị trấn 

-  Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã và Tổ chức dịch 

vụ trên địa bàn tổ chức Tổng kết/hoặc có báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực 

hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn năm 2023, triển khai nhiệm vụ, xây 

dựng chương trình công tác năm 2024 của Ban chỉ đạo gửi về cơ quan thường trực 

BHXH huyện trước ngày 10/3/2024. 
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- Phối hợp với BHXH huyện và các đơn vị liên quan kiểm tra về lao động, 

việc làm, BHXH tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, nhất là các đơn vị nợ 

đóng BHXH; phối hợp xác minh tình trạng hoạt động của doanh nghiệp nợ 

BHXH, BHYT, BHTN kéo dài . 

- Phối hợp với cơ quan BHXH và các Tổ chức dịch vụ tổ chức các Hội nghị 

khách hàng để phát triển người tham gia BHXH, BHYT. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

-  Đề nghị Huyện ủy xem xét, ban hành Chỉ thị của Huyện ủy về việc đẩy 

mạnh thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện giai đoạn 2024-

2025.  

- Đề nghị HĐND huyện xem xét đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia 

BHXH vào Nghị quyết HĐND để có căn cứ chỉ đạo thực hiện phát triển người 

tham gia BHXH và giám sát thực hiện. 

- Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo các ban, ngành: Y tế, Tài chính, 

Lao động - Thương Binh và Xã hội, Nội vụ ...nghiên cứu, bố trí nguồn ngân sách, 

đề xuất trình HĐND huyện xem xét hỗ trợ mua thẻ BHYT cho người từ 60 tuổi 

đến 69 tuổi chưa có thẻ BHYT trên địa bàn huyện; nhóm người hoạt động không 

chuyên trách ở tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc ở tổ dân phố… 

- Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa 

bàn huyện ./. 

 
Nơi nhận: 
- BHXH TP (để p/h); 
- Thường trực Huyện ủy (để b/c); 
- HĐND, UBND huyện (để b/c); 
- Trưởng BCĐ thực hiện CS BHXH, BHYT 
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c); 
- Các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- Văn phòng HĐND UBND huyện; 
- Thành viên BCĐ (để t/h); 
- Lưu: VT, VP. 

 

PHÓ TRƯỞNG BAN TT 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Lân 

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 
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